¹⁸² „Ergo in demonstrationibus tunc erit circulus, cum ab eodem reditur in idem; ut si ex errectu probetur causa et rursum ex eadem causa probetur effectus... Nam si A demonstratur per B, rursum demonstratur per A. Ergo...”. LMS 339.

Zdaniem Śmigleckiego mogłoby się wydawać, że takie błędne koło w dowodzeniu znajdujemy u samego Stagiryty, który na jednym miejscu uzasadnia, że dowodzenie naukowe powinno wychodzić z przesłanek znanych wprost (*per se*), ponieważ powinno wychodzić z tego, co jest konieczne, na innym zaś miejscu konieczność przesłanek uzasadnia na podstawie tego, iż powinny one być znane wprost (*per se*)¹⁸³.

W rozwiązywaniu tej trudności Śmiglecki rozróżnia doskonałe i niedoskonałe koło w dowodzeniu. Doskonałe koło w dowodzeniu zachodzi według Śmigleckiego wówczas, kiedy to, z czego w dowodzeniu wyszliśmy, zostaje tym samym sposobem udowodniane ze swego skutku¹⁸⁴. Niedoskonałe zaś koło w dowodzeniu zachodzi wtedy, gdy na podstawie uzyskanej konkluzji udowadniamy nowym sposobem to, z czego wyszliśmy¹⁸⁵. W dowodzeniu doskonałym nie może być ani doskonałego ani niedoskonałego koła. Natomiast w dowodzeniu niedoskonałym może zdaniem jego zachodzić niedoskonałe koło¹⁸⁶.

Łącznie z tzw. kołowym dowodzeniem, Śmiglecki zastanawia się nad możliwością dowodzenia w nieskończoność i rozróżnia: a) względem jednego (tego samego) przedmiotu nie można dowodzić w nieskończoność, b) względem zaś różnych przedmiotów może być dowodzenie w nieskończoność, bowiem liczba przedmiotów zdaniem Śmigleckiego jest (może być) nieskończona¹⁸⁷.

¹⁸³ „Arist. Primo Poster. text. 15. probat demonstrationem esse ex iis quae sunt per se, quia ex necessariis. Et rursum text. 19. probat esse necessariis, quia ex iis quae sunt per se”. LMS II 339.

¹⁸⁴ „Notandum est: circulum esse posse duplicem, alium perfectum, alium imperfectum. Perfectum est quando ab eodem, eodem modo cognito, ad idem, eodem modo cognitum sit regressus”. II 340.

¹⁸⁵ „Imperfectus, quando ab eodem, nova ratione cognito, ad idem, nova quoque ratione cognoscendum sit regressus”. LMS II 340.

¹⁸⁶ „Dico igitur primo: Non dari perfectum circulum in demonstrationibus”. LMS II 341. „Dico secundo. Circulus imperfectus, datur in demonstrationibus, et est valde utilis, ut si ex principio, sensu vel per resolutionem cognito, inferam conclusionem, et rursum ex conclusione, per rationem probem illud ipsum principium”. LSM II 342.

¹⁸⁷ „Dico secundo. Circa idem subiectum, non potest in demonstratio-

3. Wyniki poznania — wiedza naukowa